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ТІЛДЕРДІ ОҚЫТУДЫҢ БЕЛСЕНДІ ӘДІСІ РЕТІНДЕ  
АУДИОВИЗУАЛДЫ МАТЕРИАЛДАРДЫ  

ПАЙДАЛАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ

Зерттеудің мақсаты – қазақ тілі сабақтарында студенттердің тыңдалым дағдыларын 
дамыта отырып, тілдік және сөйлеу құзыреттерін аудиовизуалды материалдардың көмегімен 
қалыптастыру. Аталған практикалық мақсатты шешу барысында аудиовизуалды оқыту құралдары, 
оның ішінде фильмдердің дидактикалық материал ретінде практикалық маңыздылығы 
анықталды; қазақ тілі сабағында студенттердің тілдік және сөйлеу құзыреттерін дамыту үшін 
тапсырмалар кешені әзірленді.

Студенттердің тыңдалым дағдыларын меңгеруі – қазақ тілін үйренудегі маңызды кезеңі. 
Сөйлеу әрекетінің түрлері, нақтырақ айтқанда, тыңдалым мен жазылым дағдыларын меңгеру 
деңгейі студенттің тілдік жетілуінің объективті көрсеткіші бола алады. Аудиовизуалды 
материалдармен жұмыстың мотивациялық-бағдарлы, аналитикалық-синтетикалық және 
рефлексиялық-бақылау кезеңдерінде ұсынылатын әдістемелік тәсілдер қазақ тілі сабағында 
естіген/көрген ақпараттарды саналы түрде қабылдауға және дәлме-дәл түсінуге, студенттердің 
ауызша және жазбаша сөйлеуін дамытуға жағдай жасайды. 

Фильмнің құрылымдық және мазмұндық ақпаратын аналитикалық-синтетикалық кезеңде 
талдау және рефлексивті-бақылау кезеңінде орындалатын тапсырмалардың алуан түрлілігі 
студенттердің қатысымдық тұлға ретінде шығармашылық әлеуетін жүзеге асыруға ықпал етеді. 

Аудиовизуалды материалмен жұмыс кезінде ұсынылған тапсырмалар студенттің жаңа 
ақпаратпен танысу, оған шолу жасау, ұсынылған мәселе бойынша сыни ойлау, берілген тақырып 
бойынша ақпараттық-іздестіру қабілеттерін дамытуға бағытталған.

Түйін сөздер: тыңдалым, дағды, аудиовизуалды оқыту құралдары, тілдік құзырет, сөйлеу 
құзыреті, қатысымдық тәсіл.
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The Effectiveness of Using Audiovisual Materials as  
an Active Method of Language Teaching

The purpose of the study is the formation of students’ language and speech competencies in Kazakh 
language lessons using audiovisual materials with the development of listening skills. In the course of 
solving this practical goal, the means of audiovisual education were identified, including the practical 
significance of films as didactic material; a set of educational tasks was developed for the development 
of students’ language and speech competencies in Kazakh language lessons.

Mastering students’ listening skills is an important stage in learning the Kazakh language. Types of 
speech activity, in particular, the level of mastery of listening and writing skills, can serve as an objective 
indicator of a student’s language maturity. The proposed methodological approaches at the motivation-
ally oriented, analytical-synthetic and reflexive-control stages of working with audiovisual materials cre-
ate conditions for conscious perception and accurate understanding of the information heard/seen in the 
Kazakh language lesson, the development of oral and written speech of students.

A wide variety of tasks performed at the analytical and synthetic stage of analyzing the structural and 
meaningful information of the film and the reflexive control stage contributes to the realization of the 
creative potential of students as a communicative personality.

The tasks proposed when working with audiovisual material are aimed at developing the student’s 
abilities for familiarization, review, critical thinking, information retrieval information.

Key words: listening, skills, means of audiovisual learning, language competence, speech compe-
tence, communicative approach. 
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Эффективность использования аудиовизуальных материалов  
как активного метода обучения языкам

Цель исследования – формирование языковых и речевых компетенций студентов на уроках 
казахского языка с помощью аудиовизуальных материалов с развитием навыков аудирования. В 
ходе решения данной практической цели были определены средства аудиовизуального обуче-
ния, в том числе практическая значимость фильмов как дидактического материала; разработан 
комплекс учебных заданий для развития языковых и речевых компетенций студентов на уроках 
казахского языка.

Овладение навыками аудирования у студентов-важный этап в изучении казахского языка. 
Виды речевой деятельности, в частности, уровень овладения навыками аудирования и письма, 
могут служить объективным показателем языковой зрелости учащегося. Предлагаемые методи-
ческие подходы на мотивационно-ориентированном, аналитико-синтетическом и рефлексивно-
контрольном этапах работы с аудиовизуальными материалами создают условия для осознанного 
восприятия и точного понимания услышанной/увиденной на уроке казахского языка информа-
ции, развития устной и письменной речи студентов.

Большое разнообразие заданий, выполняемых на аналитико-синтетическом этапе анализа 
структурной и содержательной информации фильма и рефлексивно-контрольном этапе, способ-
ствует реализации творческого потенциала студентов как коммуникативной личности.

Задания, предложенные при работе с аудиовизуальным материалом, направлены на развитие 
у студента способностей к ознакомлению, обзору, критическому мышлению, информационно-
поисковой информации.

Ключевые слова: аудирование, навыки, средства аудиовизуального обучения, языковая ком-
петенция, речевая компетенция, коммуникативный подход. 

Кіріспе

Мақала тақырыбының өзектілігі тілдік емес 
жоғары оқу орындарында қазақ тілі сабағында 
студенттердің тілдік және сөйлеу құзыретте-
рін қалыптастыру мәселелерімен айқындалады. 
Жоғары білім берудің басты міндеттерінің бірі 
– студенттердің жас маман ретінде қоғамда одан 
әрі әлеуметтенуіне дайындау, ал оның табысты-
лығы көп жағдайда ауызша және жазбаша тіл-
десімдегі тілдік және сөйлеу дағдыларына, яғни 
диалогқа қатыса алуы, өз ұстанымын дәлелдей 
алуы, әртүрлі дереккөздерден алынған ақпарат-
ты сыни тұрғыдан бағалау алуы және түсіндіре 
алуына т.с.с. байланысты. 

Қазіргі заманғы білім беру жүйесінде тілдер-
ді оқыту тәсілдері қарқынды дамып келеді. Әсі-
ресе, аудиовизуалды материалдарды пайдалану 
студенттердің тілдік дағдыларын жетілдіруде 
маңызды рөл атқарады. Бұл әдіс тіл үйренуші-
лерге табиғи тілдік орта құруға, тыңдалым, сөй-
лесім, оқылым және жазылым дағдыларын тиім-
ді меңгеруге мүмкіндік береді.

Тыңдалым – сөйлеу әрекетінің рецептивті 
түрі, ол айтылымның тілдік формасын қабылдау 
және оның мағыналық мазмұнын түсіну арқылы 

жүзеге асады. Тыңдалым адам қарым-қатына-
сындағы негізгі қабілеттердің бірі ретінде күнде-
лікті өмірде, кәсіби ортада, білім беру саласында 
және мәдени әрекетте маңызды рөл атқарады. 
Бұл процесс сөйлеушінің ниетін, эмоциясын 
және коммуникативтік мақсатын дәл ұғынып, 
оған сәйкес жауап беруге мүмкіндік береді.

Тыңдалымның негізгі міндеті – тыңдау ба-
рысында ақпаратты түсініп қана қоймай, оны 
талдау, бағалау және қажет болған жағдайда 
қолдану. Тыңдалым қабілеті адамның жалпы 
коммуникациялық біліктілігін қалыптастырып, 
оның тілдік және мәдени қарым-қатынаста 
тиімді әрекет етуін қамтамасыз етеді. Тыңда-
лым дағдылары оқыту процесінде ерекше назар 
аударуды қажет етеді, себебі олар өзге тілдерді 
меңгеру, көпмәдениетті ортада бейімделу және 
ақпараттық қоғамда табысты әрекет ету үшін 
маңызды. Сонымен қатар, тыңдалым сөйлеу 
әрекетінің дербес түрі ретінде оқу материалда-
рын қабылдау мен түсіну, шығармашылық ой-
лау және сын тұрғысынан талдау жасау үшін де 
негіз болып табылады.

Студенттердің тыңдалым дағдыларын мең-
геруі – қазақ тілін үйренудегі маңызды кезе-
ңі деп санаймыз. Сөйлеу әрекетінің түрлері, 
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нақтырақ айтқанда, тыңдалым мен жазылым 
дағдыларын меңгеру деңгейі студенттің тілдік 
жетілуінің объективті көрсеткіші бола алады. 
Дегенмен, қазақ тілі сабақтарында оқылым, ай-
тылым (сөйлесім), жазылым дағдыларына басты 
назар аударып, тыңдалым дағдысы тасада қалып 
жататындығы шындық. Бұған бірқатар объек-
тивті және субъективті себептер бар. Солардың 
бірі – тыңдалым кезіндегі кездесетін қиындық-
тар. Олардың негізгі себептеріне студенттердің 
естігендерін тез ұмытып қалуы, сөздердің мағы-
насын білмеуі, сөйлеушінің не айтып тұрғанын 
түсінбеуі, ауызша хабарламаның бір бөлігін жі-
беріп алуына байланысты негізі ойды түсіне ал-
мауы жатады. 

Тілдерді қатысымдық оқытуда аудиовизуал-
ды оқыту құралдары ерекше орын алады. Олар 
тілді оқыту процесінде дербес дидактикалық ма-
териал ретінде де және электронды оқу басылым-
дарында мультимедиялық компонент ретінде де 
кеңінен қолданылады. Аудиовизуалды оқыту құ-
ралдары – ақпаратты есту және көру арқылы қа-
былдауға арналған көрнекі оқу құралдары. Сабақ 
барысында аудиовизуалды оқыту құралдарын 
қолдану психологиялық тұрғыдан негізделген, 
яғни ақпаратты қабылдау процесінде есту және 
көру сезімдері өзара әрекеттеседі, бұл «бейнені 
жадында берік сақтау үшін» ең қолайлы жағдай-
ларды жасайды. Бейнелі (образды) қабылдауды 
қамтамасыз ете отырып, аудиовизуалды оқыту 
құралдары Я.А.Коменский тұжырымдаған көрне-
кілік принципін жүзеге асырады: «... сөйлеу мен 
ойлау әрқашан қатар жүруі үшін, демек, бірге 
дамуы үшін, көргендеріңді, қолмен ұстағаныңды 
сөзбен жеткізуге үйрету керек...» (1982). 

Аудиовизуалды материалдарға бейне, аудио 
және интерактивті контенттер жатады. Олар 
студенттердің назарын аударып, қызығушылы-
ғын арттыру арқылы оқу процесін жанданды-
рады. Мұндай материалдардың тиімділігі мына 
факторларға байланысты:

- көрнекілік. Бейнематериалдар мен иллюст-
рациялар оқу ақпаратын жеңіл қабылдауға кө-
мектеседі.

- табиғи дыбыстық орта. Теңтүпнұсқалық 
аудио жазбалар тілдің табиғи дыбысталуын мең-
геруге ықпал етеді;

- қызығушылықты арттыру. Интерактивті 
материалдар тіл үйренушілерді белсенділікке 
шақырады;

- тақырыптың әртүрлілігі. Аудиовизуалды 
материалдар әртүрлі тақырыптарды қамтып, 
студенттердің жалпы білімін де арттырады;

- қолжетімділік. Бұл материалдар интернет 
арқылы оңай қолжетімді, сондықтан студент-
тердің оларды өз бетімен пайдалана алады;

- уақыт үнемдеу. Бір уақытта бірнеше сезім 
мүшесін қатыстыру арқылы ақпаратты тез әрі 
тиімді қабылдауға мүмкіндік береді;

Ақпаратты қабылдау арнасы бойынша аудио-
визуалды оқыту құралдары аудитивтік (фоног-
раммалар), визуалды (видеограммалар), аудио-
визуалды (бейнефонограммалар) деп бөлінеді 
(Семендяева, 2011). Педагогикалық тәжірибеміз 
сүйене отырып, оқыту процесіне фильмдерді/
фильмнен үзінділерді пайдалану студенттердің 
тілдік және сөйлеу құзыреттерін дамытудағы ең 
тиімді тәсілдердің бірі деп санаймыз. Фильмдер 
арқылы студенттер жанды ауызекі сөйлеу үлгісі-
мен, сөйлеушілердің ым-ишараттарымен, олар-
дың мимикалары, әрекеттері арқылы бейсезім-
дік (тілдік емес) тілдесім үлгілерімен танысады. 
Бұл естіген/тыңдаған ақпаратты дұрыс қабыл-
дауға көмектеседі әрі түсінуді жеңілдетеді. 

Зерттеудің практикалық маңыздылығы 
фильмдермен жұмыстың ұсынылған әдістемелік 
тәсілдерін оқытушылар қазақ тілі сабақтарында 
студенттердің тыңдалым дағдыларын қалыптас-
тыру үшін пайдалана алады. 

Материалдар мен әдістер

Аудиовизуалды материалдар тілдік білім 
берудің маңызды компоненттерінің бірі болып 
табылады. Олар тыңдалым, сөйлесім және ды-
быстық қабылдау дағдыларын дамытуға, сон-
дай-ақ тілдің табиғи дыбысталуын меңгеруге 
ықпал етеді. Тыңдалым арқылы тіл үйрену сту-
денттердің фонетикалық және интонациялық 
ерекшеліктерді түсінуін жеңілдетеді және олар-
дың коммуникативтік қабілеттерін жетілдіруге 
көмектеседі.

Аудиовизуалды материалдар тек тілді мең-
геру үшін ғана емес, сонымен бірге мәдениара-
лық коммуникацияны да дамытуға мүмкіндік 
береді. Тыңдалатын мәтіндер тілдік өрнектерді, 
қоғамдағы қарым-қатынас нормаларын және 
мәдени ерекшеліктерді тереңірек түсінуге ық-
пал етеді. Сонымен қатар, олар тіл үйренуші-
лерге ауызекі тілдің қарапайым және формалды 
емес құрылымдарын игеруге жағдай жасайды. 
Аудиовизуалды материалдардың алуантүрлігі 
және оларды қолданудың алуан әдістері әрбір 
білім алушылардың қажеттіліктері мен тілдік 
деңгейіне сәйкес оқыту процесін ұйымдастыру-
ға мүмкіндік береді.
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Теңтүпнұсқалық аудиоматериалдар. Радио 
хабарламалары, подкасттар, әндер және табиғи 
сөйлеу жазбалары сияқты теңтүпнұсқалық ау-
диоматериалдар тіл үйренушілерді шынайы тіл-
дік ортаға жақындатады. Бұл материалдар тілдің 
лексикалық және грамматикалық құрылымда-
рын нақты қолдану үлгілерімен таныстырады.

Бейімделген аудиоматериалдар. Оқу бағ-
дарламаларына сәйкес бейімделген аудиомате-
риалдар, мысалы, диалогтар мен мәтіндер, сту-
денттердің тіл деңгейіне сәйкестендірілген. Бұл 
материалдар тіл үйрену процесін жеңілдетіп, 
студенттердің тілдік дағдыларын біртіндеп да-
мытуға мүмкіндік береді.

Аудиокітаптар. Әдеби немесе ғылыми мә-
тіндердің аудио нұсқалары тіл үйренушілердің 
сөздік қорын байытып, мәтін мазмұнын терең 
түсінуге көмектеседі.

Мультимедиалық ресурстар. Тыңдау жат-
тығулары қамтылған онлайн платформалар мен 
мобильді қосымшалар (Duolingo, Rosetta Stone, 
Quizlet және т.б.) студенттердің өз бетімен жұ-
мыс жасауына мүмкіндік береді.

Аудиовизуалды материалдар. Фильмдер мен 
анимациялардың дыбыстық бөліктері аудио мен 
визуалды ақпаратты үйлестіру арқылы оқу тиім-
ділігін арттырады.

Зерттеу жұмысының мақсаты мен міндеттерін 
шешу үшін келесі ғылыми әдістер қолданылды:

Жинақтау-талдау әдісі зерттеудің негізгі ғы-
лыми мәселелерін анықтау мақсатында шетелдік 
және отандық ғылыми әдебиеттерге теориялық 
талдау жүргізуді қамтиды. Қазіргі лингводидак-
тикадағы теориялық және әдіснамалық аппа-
ратқа концептуалды талдау жасалды. Сонымен 
қатар, жаһандық тілдерді оқыту әдістемесінің 
заманауи тәсілдері қарастырылып, олардың қол-
дану мүмкіндіктері зерделенді. Осы әдіс арқылы 
материалдар жүйеленіп, зерттеу объектісінің ма-
ңызды аспектілері айқындалды.

Танымдық-жалпылаушылық әдіс зерттеу 
мәселесі бойынша тілдерді шет тілі ретінде оқы-
туға арналған шетелдік әдістемелерді, лингвис-
тика және лингводидактика саласындағы тео-
риялық және практикалық еңбектерді зерттеуді 
және талдауды қамтиды. Бұл әдіс зерттеу пәні-
не қатысты ғылыми ақпаратты жүйелеуге және 
оның негізгі ерекшеліктерін анықтауға мүмкін-
дік береді. Сондай-ақ, зерттеу нәтижелерін ғы-
лыми тұрғыда негіздеу үшін алынған мәлімет-
терді жалпылауға жағдай жасайды.

Салыстырмалы-салғастырмалы талдау әдісі 
шетелдік және отандық оқыту әдістемелерінің 

дидактикалық принциптерін салыстырмалы-
салғастырмалы талдау арқылы зерттеу мәселесі-
не кешенді көзқарас қалыптастыруға бағыттал-
ған. Сонымен қатар, ғылыми зерттеу әдіснамасы 
мен түрлі оқыту әдістемелерін салыстыру арқы-
лы жинақтау және түрлендіру процестері жүзеге 
асырылды. Бұл әдіс оқыту әдістерінің артықшы-
лықтары мен кемшіліктерін анықтап, олардың 
тиімділігін бағалауға мүмкіндік береді.

Эмпирикалық зерттеулер барысында оқыту 
әдістерін тәжірибеде қолдану арқылы алынған 
мәліметтер талданды. Зерттеу нәтижелерінің 
дәлдігін қамтамасыз ету үшін бақылау, салыс-
тыру, эксперименттік зерттеу жүргізілді. Бұл 
әдістер зерттеу объектісінің нақты жағдайларын 
тереңірек түсінуге мүмкіндік берді.

Зерттеудің барлық аспектілерін кешенді 
түрде қарастыру үшін жүйелі талдау әдісі қол-
данылды. Бұл әдіс зерттеу нәтижелерін біртұтас 
жүйеге біріктіруге, олардың арасындағы байла-
нысты анықтауға және зерттеу нысанының ішкі 
құрылымын түсінуге мүмкіндік берді.

Практикалық-қолданбалы әдіс көмегімен 
тілдерді оқыту әдістемелерін тәжірибелік негіз-
де тексеру және оларды нақты оқу процесінде 
қолдану арқылы алынған нәтижелерді бағалау 
жүзеге асырылды. Бұл әдіс зерттеудің қолданба-
лы аспектілерін күшейтіп, практикалық ұсыныс-
тарды қалыптастыруға мүмкіндік берді. Аталған 
әдістер зерттеудің ғылыми дәлдігін қамтамасыз 
етіп, зерттеу пәнінің ерекшеліктерін тереңірек 
түсінуге, сондай-ақ алынған нәтижелер негізін-
де ғылыми және практикалық ұсыныстар жасау-
ға мүмкіндік берді.

Әдебиеттерге шолу

Мақаланың теориялық негізі ретінде жалпы 
дидактика, лингводидактика мәселелері, аудио-
визуалды оқыту құралдарын сабақта қолдану 
әдістемесі бойынша шетелдік ғалымдардың зерт-
теу жұмыстары (Tomlinson, 2011; Harmer, 2007; 
Mayer, 2009; Scrivener, 2011; Kukulska-Hulme, 
2012; Thang Van Le, 2024) мен отандық ғалым-
дардың (Қадашева, 2013; 2017; Зуева, 2021; Аса-
нова, 2021; Өмірзақова, 2022; Ybyraimzhanov, 
2023) еңбектері пайдаланылды. 

Ұ. Асанова қазақ тілін оқыту барысында ау-
диовизуалды материалдарды қолданудың тиім-
ділігі жан-жақты қарастыра отырып, оқу проце-
сінде бейнематериалдар мен аудио құралдарды 
пайдалану арқылы тіл үйренушілердің сөйлеу 
дағдыларын, тыңдалым қабілетін және комму-
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никативтік құзыреттілігін арттыру жолдарын 
талдайды.

Авторлық бірлестікте құрастырылған (Қ. Қа-
дашева, Ұ. Асанова және т.б.) «Қазақ тілі» дең-
гейлік оқу-әдістемелік кешенінің «Бейнебаян» 
бөлімі – тіл үйренушілердің тыңдалым, айты-
лым, оқылым және жазылым дағдыларын дамы-
туға арналған инновациялық оқу құралы.

Бұл құрал қазақ тілін оқытуда аудиовизуал-
ды материалдарды қолдану арқылы білім алу-
шылардың тілдік және коммуникативтік құзы-
реттілігін арттыруға бағытталған. «Бейнебаян» 
бөлімінде түрлі тақырыптар бойынша бейне-
материалдар ұсынылып, оларды талдау, түсіну 
және талқылауға арналған жаттығулар берілген.

В.  Tomlinson зерттеуінде оқытудың тиім-
ді материалдарын дайындау және олардың тіл 
үйренушілредің қажеттіліктеріне қарай бейім-
деу мәселелерін қарастырса, J. Harmer және 
J.  Scrivener тіл үйретуде визуалды және аудио 
құралдарды қолданудың практикалық аспек-
тілеріне назар аударады. J.  Scrivener оқытуда 
визуалды және аудио құралдарды қолданудың 
маңыздылығын көрсете отырып, мұндай құрал-
дардың тіл үйренушілердің мотивациясын арт-
тырып, ақпаратты тиімді меңгеруіне ықпал ете-
тінін атап өтеді.

B. Tomlinson-ның “Materials Development in 
Language Teaching” атты еңбегі тіл үйретуге ар-
налған оқу материалдарын дайындау және қол-
дану бойынша негізгі теориялық және практика-
лық мәселелерді қамтиды. Аталған еңбек екінші 
тіл немесе шет тілін үйренуді тиімді ұйымдас-
тыру үшін материалдар дайындаудың кешен-
ді тәсілдерін ұсынады. B. Tomlinson тіл үйрету 
саласындағы материалдарды әзірлеу әдістерін 
ғана емес, сонымен қатар олардың тиімділігін 
арттыру үшін қажетті ғылыми негіздерді де қа-
растырады.

B. Tomlinson материалдарды дайындауда 
бірқатар негізгі принциптерді ұсынады. Ол ма-
териалдар тек тіл үйренушінің қажеттіліктеріне 
бейімделіп қана қоймай, олардың қызығушылы-
ғын арттырып, оқыту мотивациясын оятуы ке-
рек деп көрсетеді. Жаңа материалдар дайындау 
кезінде когнитивтік және аффективтік аспек-
тілерді ескеру қажеттілігі баса айтылған. Зерт-
теуде шынайы өмірден алынған мәтіндер мен 
материалдарды пайдаланудың маңыздылығы 
талқыланады. B.  Tomlinson мұндай материал-
дар тіл үйренушілерге шынайы тілдік ортаға 
бейімделуге және олардың тілдік қабілеттерін 
дамытуға ықпал етеді деп санайды. Автор оқы-

ту материалдары интерактивті және икемді бо-
луы тиіс екенін атап өтеді. Бұл материалдарды 
әртүрлі тіл деңгейлеріне, оқыту әдістеріне және 
білім алушылардың жеке ерекшеліктеріне бе-
йімдеудің маңыздылығын көрсетеді.

О.В. Семендяеваның «Аудиовизуальные 
технологии обучения» еңбегі заманауи білім 
беру процесінде аудиовизуалды технологиялар-
ды қолданудың теориялық және практикалық 
негіздерін зерттеуге арналған. О.Семендяева ау-
диовизуалды технологиялардың дидактикалық 
мүмкіндіктерін талдап, олардың оқу процесін-
дегі маңыздылығын көрсетеді. Автор аудиови-
зуалды құралдардың студенттердің танымдық 
белсенділігін арттыруға, оқу материалын мең-
геру жылдамдығын арттыруға және ақпаратты 
визуалды қабылдау арқылы есте сақтау сапасын 
жақсартуға ықпал ететінін атап өтеді. Ғалым 
бейнематериалдарды, дыбыстық жазбаларды 
және интерактивті бағдарламаларды қолдану-
дың тіл үйренушілердің сөйлеу дағдыларын да-
мытудағы рөлін талдайды. Еңбекте автор сабақ 
барысында аудиовизуалды материалдарды тиім-
ді енгізудің нақты әдістемелері қарастырып, 
олардың көмегімен тіл үйренушілердің логи-
калық ойлауын, шығармашылық қабілеттерін 
және проблемаларды шешу дағдыларын дамыту 
жолдарын сипаттайды.

Нәтижелер мен талқылау

Тілдерді оқытуда фильмдерді қолдану – 
тілдерді меңгеру процесінде коммуникативтік 
дағдыларды жетілдіру, мәдени контексті түсі-
ну және тілдік ортаға бейімделу үшін тиімді 
әдістердің бірі болып табылады. Фильмдер ви-
зуалды және дыбыстық ақпаратты бір уақытта 
ұсынатындықтан, тіл үйренушілердің қабылдау 
қабілетін жан-жақты дамытуға ықпал етеді.

Сабақта фильмдерді қолданудың бірқатар 
артықшылықтары бар. Мәселен, табиғи тілдік 
орта сайма-сай келетін орта құру, ягни фильмдер 
шынайы қарым-қатынас жағдайларын, сөйлеу 
мәнерін, интонацияны және сөздердің табиғи 
қолданылуын көрсетеді. Бұл студенттерге күн-
делікті тілдік құрылымдарды меңгеруге мүмкін-
дік береді. Фильмдер арқылы тіл үйренушілер 
тілдік ортаға тән мәдениетті, дәстүрлерді және 
ұлттық ерекшеліктерді түсініп, мәдениаралық 
қарым-қатынас құзыреттілігін арттыра алады. 
Қызықты сюжеттер мен тартымды көріністер бі-
лім алушылардың оқу процесіне деген ынтасын 
арттырып, олардың белсенділігін ынталандыра-
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ды. Фильмдерді қолдану тыңдалым, айтылым, 
жазылым және оқылым сияқты дағдыларды бір 
уақытта дамытуға мүмкіндік береді. Визуалды 
ақпарат жаңа лексика мен грамматикалық құры-
лымдарды тезірек меңгеруге және олардың ма-
ғынасын нақты түсінуге көмектеседі. Фильмдер 
тілдің табиғи дыбысталуын, сөйлеу екпінін және 
сөйлеушілердің эмоционалды күйін түсінуді же-
ңілдетеді.

Фильмдерді оқу процесінде пайдалану тиім-
ділігі белгілі бір әдістемелік тәсілдерді қолдану-
ды талап етеді:

Алдын ала талдау. Фильмді көрмес бұрын, 
оның мазмұны, тақырыбы және негізгі идеялары 
талқыланады. Бұл студенттердің назарын қажет-
ті ақпаратқа аударуға және оқыту материалын 
түсінуді жеңілдетуге көмектеседі.

Субтитрлерді пайдалану. Бастапқы кезеңде 
субтитрлерді қолдану тыңдалым және оқылым 
дағдыларын үйлестіруге мүмкіндік береді. Ке-
йінгі кезеңдерде субтитрлерді алып тастау арқы-
лы студенттердің тыңдау қабілеті жетілдіріледі.

Диалогтарды қайталау және рөлдік ойын-
дар. Фильмдегі кейіпкерлердің диалогтарын 
қайталау және олардың рөлдерін ойнау арқылы 
тілдік қарым-қатынасқа қажетті дағдылар қа-
лыптасады.

Лексика мен грамматикалық құрылымдарды 
меңгеру. Фильмнен алынған жаңа сөздер мен сөз 
тіркестерін анықтап, оларды сөйлеуде қолдану 
әдістері қарастырылады.

Фильмді көргеннен кейін талдау. Фильмнің 
сюжетін, кейіпкерлердің іс-әрекеттерін және 
олардың тілдік ерекшеліктерін талдау сөйлеу 
және сыни ойлау қабілеттерін дамытады.

Шығармашылық тапсырмалар. Фильмге 
шолу жасау, оқиғаның жалғасын жазу немесе 
кейіпкерлерге хат жазу сияқты шығармашылық 
тапсырмалар студенттердің жазылым дағдыла-
рын жетілдіруге ықпал етеді.

Фильмдерді дидактикалық материал ретін-
де пайдалану үшін оларды дұрыстап іріктеп алу 
маңызды. Фильмдерді іріктеу барысында келесі 
критерийлерге назар аударылған жөн: студент-
тердің тілдік деңгейіне сәйкес келуі; мәдени-ә-
леуметтік құндылықтарды көрсетуі; қызықты 
сюжет пен тақырыптық әртүрліліктің болуы; 
қысқа және нақты эпизодтардың оқыту үшін қо-
лайлығы.

Зерттеу жұмысының аясында жүргізілген 
педагогикалық тәжірибені зерделеу фильмдер-
дің/фильм үзінділері студенттердің тілдік және 
сөйлеу құзыреттерін дамытудың тиімді әдістері-

нің бірі екенін көрсетті. Қазақ тілі сабақтарында 
аудиовизуалды оқыту құралдарын, оның ішінде, 
фильмдерді пайдаланудың оң тәжірибесін еске-
ре отырып, студенттерің тыңдалым дағдыларын 
қалыптастыруға бағытталған әдістемелік тәсіл-
дер кешенінің үлгісін әзірледік. 

Сабақта фильмдермен жұмыс үш кезеңде 
ұйымдастырылады. 

Бірінші кезең – мотивациялық-бағдарлы. Бұл 
кезеңнің негізгі міндеті – студентті фильмдегі\
фильм үзіндісіндегі ақпаратты белсенді қабыл-
дауға ынталандыру және дайындау. Фильмнен 
үзінді көрмес бұрын оқытушы студенттерден 
аудиовизуалды материалдың мазмұнына қа-
тысты қандай ақпаратқа ие екенін анықтайды. 
Оқытушы аудиторияның тіл білу деңгейіне бай-
ланысты тілдік клишелер немесе паремиялар 
мүмкіндігінше мол қамтылған фильмді таңдауға 
кеңес береміз. Себебі мақал-мәтелдерде, фра-
зеологизмдер мен басқа да тілдік клишелерде 
интернационалдық компонент тән. Бұл тіл үй-
ренушіге ойлау қабілетінің заңдары арқылы әр-
түрлі тілдердегі мағыналық баламасын табуға 
мүмкіндік береді. Ғалымдар әртүрлі, тіпті туыс 
емес тілдердің паремиологиялық материалында 
семантикалық эквиваленттердің болатынын дә-
лелдеді. Сондықтан аталған материалдар қазіргі 
қоғамдағы мәдениетаралық коммуникацияның 
күшейіне септігі тиеді.

Әзірленген әдістеменің бұл кезеңінің мақ-
саты аудиовизуалды материалды көру кезін-
де туындауы мүмкін тілдік және ақпараттық 
қиындықтарды еңсеруге бағытталған. Тілдік 
құзыретті дамыту мақсатында жаңа тілдік мате-
риалды алдын ала меңгеру осы кезеңде жүзеге 
асады. Аудиовизуалды материалды көрмес бұ-
рын студенттерге оның атауы беріліп, фильмнің 
тақырыбын анықтау ұсынылады. Бұл ықтимал-
ды болжау қызметін жетілдіруге, студенттердің 
ойлау қызметін белсендендіруге ықпал етеді. 
Осы кезеңде студенттер фильмнің тақырыбын 
анықтағаннан кейін орындауға келесі тапсыр-
малар беріледі: ұсынылған фильмдегі түйін 
(кілт) сөздерді тыңдау және түйін сөз көмегімен 
фильм мазмұнын болжау, мәтіналды қатысым-
дық тапсырмалар кешенін орындау. Осылайша, 
алдын ала нұсқау берудің маңызы зор, бұл сту-
денттердің тыңдалым тапсырмаларымен белсен-
ді жұмыс істеуіне ықпал етеді. 

Екінші кезең – аналитикалық-синтетикалық. 
Бұл кезеңнің негізгі міндеті – аудиовизуалды ма-
териалдағы ақпаратты белсенді қабылдау және 
түсіну. Фильмдердің / үзінділердің мазмұнын 
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терең әрі дәл түсіну үшін кадрларды тоқтатып 
отырып, қайта қарауға болады. 

Оқытудың осы кезеңінде студенттерге таң-
далған фильмді көру, жаңа ақпараттен таны-
су қабілетін дамытатын тапсырмалар орындау 
ұсынылады: а) сөйлемдер қатарынан фильмнің 
негізгі идеясын көрсететін сөйлемді таңдаңыз; 
ә) фильмнің негізгі идеясын бір сөйлеммен жет-
кізіңіз; б) фильмнің негізгі тақырыбын анықтап, 
оның негізгі мазмұнын бірнеше сөз тіркестері-
мен жеткізіңіз; в) фильмнің мазмұнына сәйкес 
келетін сөйлемдерді таңдаңыз; г) ұсынылған 
жоспарлардың ішінен фильм мазмұнын дәл бе-
ретін жоспарды таңдаңыз; д) фильмнің мазмұны 
бойынша ұсынылған жоспарға түзету енгізіңіз 
(фильмде ақпаратты баяндау реттілігіне сәйкес 
сөйлемдерді орналастырыңыз); ж) фильмнің 
мазмұны бойынша ұсынылған сұрақтардың іші-
нен дұрыс жауапты таңдаңыз және т.б. 

Студенттердің естіген / көрген ақпаратына 
шолу жасау қабілетін келесі тапсырмалар ар-
қылы тиімді дамытуға болады: а) ұсынылған 
сөйлемдердің ішінен фильмде жоқ ақпаратты/
оқиғаларды белгілеңіз; ә) фильмнің мазмұнын 
жалпы түсінуге бағытталған сұрақтарға жауап 
табыңыз; б) ұсынылғандардың ішінен фильмге 
нақтырақ тақырыпты таңдаңыз және т.б. 

Оқытушыға студенттердің естіген/көрген ақ-
паратын зерделей алу қабілетін келесі тапсырма-
лар арқылы дамыту ұсынылады: а) фильмді қарау 
кезінде сандық мәліметтерді, жалқы есімдерді, 
іс-әрекеттің орнын және т.б. жазып алыңыз; ә) 
фильмнің толық жоспарын құрыңыз; б) фильмде 
қарастырылып отырған мәселеге автордың көз-
қарасын жазыңыз; в) фильмдегі коммуниканттар 
арасындағы ілікпе сөздерді (реплика) қалпына 
келтіріңіз; д) диалогтың жетіспейтін элементте-
рін толықтырыңыз; е) фильмді көргеннен кейін 
келесі пікірлер коммуниканттардың қайсысына 
жататынын анықтаңыз; ж) ұсынылған нұсқалар-
дың ішінен фильмде қозғалған мәселе бойынша 
айқындаушы немесе егжей-тегжейлі ақпаратты 
белгілеңіз; з) коммуниканттардың ілікпе сөзде-
рінің ішінен фильмде айтылмағанын таңдаңыз 
және т.б. 

Студенттерде сыни ойлау қабілеттерін келе-
сі тапсырмалар арқылы дамыту ұсынылады: а) 
фильмдегі ақпараттың маңыздылығы, бірінші 
дәрежелі / қосалқы, объективтілігі / субъектив-
тілігі, жалпыға мәлімділігі, жаңалығы, ақиқат-
тығы, сенімділігі / сенімсіздігі, болжамдылығы, 
жалғандығы, күмәнділігі, дәлелділігі және т.б. 
тұрғысынан бағалаңыз; ә) фильмде баяндалған 

өзекті/басты мәселеге қысқаша сипаттама бері-
ңіз; б) фильмдегі ғылыми ақпаратты сыни тұр-
ғыдан талдаңыз т.б. 

Ақпараттық-іздестіру қабілеттерін дамыту 
келесі тапсырмалар көмегімен дамыту орынды: 
а) фильмде қандай да бір ғылыми факті, ғалым-
ның\ақынның\жазушының өмірінен оқиғалар, 
негізгі даталар туралы ақпаратты көрсетіңіз; ә) 
фильмде көтерілген мәселелерді растайтын/те-
ріске шығаратын дәлел келтіріңіздер және т.б.; 
б) қандай ақпарат фильмнің атауын растайты-
нын көрсетіңіз; г) фильмде берілген жылқының\
ұлттық ойынның\аспаптың т.с.с. сипаттамасын 
табыңыз; д) фильмде көрсетілген мәселе бо-
йынша автордың көзқарасы берілген эпизодты 
табыңыз; ж) фильмді көргеннен кейін алғаш 
рет естіген ақпаратыңызды көрсетіңіз; з) фильм 
кейіпкерлерінің қандай ілікпе сөздері күмән/се-
німділік/сенімсіздік, өтініш және т.б. білдіреті-
нін көрсетіңіз; и) фильмнің негізгі ойын білдіре-
тін сөйлемді көрсетіңіз; к) фильмдегі ақпаратты 
растайтын немесе жоққа шығаратын, жаңалық-
ты, ақиқатты, жалпыға мәлімдікті, шынайы фак-
тілерді көрсететін дәлелдерді көрсетіңіз; л) ақ-
параттың негізгі мәліметтерін\фактілерін\шығу 
көздерін көрсетіңіз; м) сіздің ойыңызша, ең ма-
ңызды, аса маңызды емес, негізгі, қосалқы, объ-
ективті, субъективті болып табылатына ақпарат-
ты көрсетіңіз (Семендяева, 2011). 

Үшінші кезең – рефлексивті-бақылау. Бұл 
кезеңнің негізгі міндеті – аудиовизуалды мате-
риалдағы ақпаратты одан әрі түсіну және оған 
деген өзіндік көзқарастарын қалыптастыру, ес-
тіген/көрген ақпарат мазмұнын түсіну деңгейін 
анықтау. Бұл кезеңде пікірталас ұйымдасты-
рылады, білім алушылар өз пікірлерін (ауыз-
ша және жазбаша) дәлелдей отырып, жағдайға, 
кейіпкерлердің іс-әрекетіне сыни баға береді. 
Студенттерге мәтін бойынша сұрақтарға жауап 
беру, тест тапсыру немесе мәтіннен алынған мә-
ліметтер негізінде жалған және шыншыл тұжы-
рымдарды анықтау, мәтіндегі ақпарат негізінде 
оқиғаны жалғастыру, оқиғаның өзіндік нұсқа-
сын құрастыру, мәтінді мазмұндау, кейіпкерлер 
туралы әңгімелеу, оқылған және бұрын тыңдал-
ған мәтіннің айырмашылықтарын анықтау сияқ-
ты тапсырмаларды қолдануға болады. 

Осы кезеңде студенттің ұсынылған фильм-
нің/үзіндінің негізгі мазмұнын түсінгендігін тек-
серу мақсатында келесі тапсырмаларды орын-
дау ұсынылады: а) фильмнің мазмұнына сәйкес 
келетін жоспар пунктерін белгілеңіз, фильмдегі 
тұжырымның шын/жалған екенін түсіндіріңіз; 
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б) оқиғаларды/фактілерді фильмде көрсетілген 
ретпен орналастырыңыз; в) фильм мазмұны-
на жоспар құрыңыз және осы жоспар бойынша 
ауызша немесе жазбаша мазмұндама жазыңыз; 
г) ұсынылған жоспарды фильмде берілген ақ-
паратты ұсыну ретімен нөмірлеңіз; д) фильмнің 
мағыналық бөліктерін бөліп, тақырып қойыңыз; 

Фильм мазмұнын толық/егжей-тегжей түсін-
генін тексеру үшін студенттерге келесі тапсыр-
малар беріледі: а) ұсынылған фильмге аннота-
ция жазыңыз; ә) ұсынылған аннотациялардың 
қайсысы көрген фильмге қатысты екенін көрсе-
тіңіз; б) ұсынылған аннотациялардың қайсысы 
фильмнің мазмұнын неғұрлым толық жеткізе-
тінін көрсетіңіз; в) фильм мазмұнынын ауызша 
немесе жазбаша түрде егжей-тегжейлі жеткізі-
ңіз; г) фильмнің ілеспе аудармасын жасаңыз; ж) 
фильмде кездесетін мақал-мәтелдерді, фразео-
логизмдерді, ассоциация туғызатын ерекше тір-
кестерді және мағынасын түсіндіріңіз; з) алын-
ған ақпаратқа баға беріп, қозғалған тақырыпты 
дамыта отырып, фильмнің мазмұны бойынша 
эссе жазыңыз. 

Ұсынылған тапсырмалар фильмнің мазмұ-
нына және студенттердің қазақ тілін меңге-
ру деңгейіне байланысты ішінара орындалуы 
мүмкін.

Қорытынды 

Аудиовизуалды материалдарды тілдер-
ді оқытуда қолдану қазіргі заманғы білім беру 
жүйесінде маңызды рөл атқарады. Бұл тәсіл 
студенттердің қызығушылығын арттырып, оқу 
процесін жеңіл әрі тиімді етеді. Сондықтан оқы-
тушылар осы материалдарды сабақтарға енгізу 
арқылы оқытудың сапасын жаңа деңгейге кө-
тере алады. Сонымен қатар, заманауи техно-
логиялар арқылы білім беру үдерісін жетілдіру 
мүмкіндіктері шексіз екенін ескеру қажет. Жақ-
сы таңдалған аудиовизуалды материалдар тек 

тілдік дағдыларды дамытып қана қоймай, білім 
алушылардың сыни ойлау және мәдени түсінігін 
арттырады.

Студенттердің тілдік және сөйлеу құзырет-
терін тыңдалым дағдыларын дамыту арқылы қа-
лыптастыруда аудиовизуалды оқыту құралдары, 
нақтырақ айтқанда, фильмдер маңызды орын 
алады. Фильмдер ақпараттық құндылығының, 
анықтылығының, көрнекілік құралдарының ар-
қасында студенттердің сөйлеу әрекеттерін ынта-
ландырады. 

Аудиовизуалды материалдармен жұмыс-
тың мотивациялық-бағдарлы, аналитикалық-
синтетикалық және рефлексиялық-бақылау 
кезеңдерінде ұсынылатын әдістемелік тәсілдер 
қазақ тілі сабағында естіген/көрген ақпараттар-
ды саналы түрде қабылдауға және дәлме-дәл 
түсінуге, студенттердің ауызша және жазбаша 
сөйлеуін дамытуға жағдай жасайды. Тілдік құ-
рылымы жымдасып қалыптасқан клишелер, па-
ремиялар ерекше ассоциация туғызатындықтан, 
тіл үйренушінің ойлау процесіне әсер етіп, есте 
сақтауын жетілдіреді. 

Фильмнің мазмұндық және семантикалық 
ақпаратын аналитикалық-синтетикалық кезең-
де талдау және рефлексивті-бақылау кезеңінде 
орындалатын тапсырмалардың алуан түрлілігі 
студенттердің қатысымдық тұлға ретінде шы-
ғармашылық әлеуетін жүзеге асыруға ықпал 
етеді. 

Фильмдерді тіл үйренудің құралы ретінде 
қолдану – заманауи білім беру әдістемесіндегі 
тиімді тәсілдердің бірі. Бұл әдіс тілдік дағдылар-
ды кешенді түрде дамытуға, студенттердің тілді 
меңгеру процесіне қызығушылығын арттыруға 
және олардың тілдік және мәдени құзыреттілі-
гін қалыптастыруға ықпал етеді. Фильмдер ар-
қылы оқыту әдісінің дұрыс ұйымдастырылуы 
студенттердің тілдік ортада өзін еркін сезінуін 
және тіл үйрену нәтижелілігін арттыруға мүм-
кіндік береді.
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